МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

Ж 0-i 2017 г. № SO

г. Черкесск

«О проведении месячника
оборонно-массовой работы,
посвященного Дню защитника
Отечества и 72-летию Великой Победы»

В соответствии с П л а н о м Министерства образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики в целях повышения эффективности военно-
патриотического воспитания учащейся молодежи

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести в период с 23.01.2017 по 23.02.2017 в образовательных
организациях республики месячник оборонно-массовой работы, посвященный Дню
защитника Отечества и 72-летию Великой Победы (далее-Месячник).

2. Провести в рамках Месячника смотр-конкурс на лучшую организацию
месячника оборонно-массовой работы (приложение 1).

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием и
руководителям среднего профессионального образования:

3.1 .организовать проведение Месячника в подведомственных
образовательных организациях;

3.2.представить итоговый отчет-презентацию (в электронном виде и бумажном
носителе) не позднее 05 марта 2017 года по адресу: 36900,КЧР, г. Черкесск, улица
Комсомольская, 31 (Региональное отделение Д О С А А Ф России КЧР).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики,
курирующего данный вопрос.

Министр И.В. Кравченко

Исп.: Т.С. Ермольчева 26-69-10

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения и подведения итогов Месячника оборонно-массовой работы,

посвященного Дню защитника Отечества и 72-летию Великой Победы
1.Общие положения.

Ежегодно с 23 января - Дня рождения оборонной организации ОСОАВИАХИМа по
23 февраля - День Защитника Отечества, на территории Российской Федерации
проводится Всероссийский месячник оборонно-массовой работы.

В Карачаево-Черкесской Республике традиционно Месячник оборонно-массовой
работы проводится постоянно на высоком уровне, он проходит во всех населенных
пунктах республики и в нем принимают участие:

• органы государственной власти всех уровней;
• региональное отделение ДОСААФ России и его структурные подразделения;
• учащиеся и преподавательский состав общеобразовательных учреждений;
• учащиеся и преподавательский состав профессиональных лицеев и колледжей;
• региональное отделение В В П О Д «ЮНАРМИЯ»;
• местные отделения В В П О Д «ЮНАРМИЯ»;
• юнармейские отряды
• ветеранские и общественные организации;
• военно-патриотические, поисковые и молодежные организации;
• спортивные клубы и секции;

2.Цели проведения Месячника.
• воспитание граждан России в духе патриотизма и готовности к защите Отечества;
• сохранение и развитие лучших традиций ОСОАВИАХИМа - ДОСААФ СССР-РОСТА

(ДОСААФ) - ДОСААФ России;
• подготовка молодежи к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации и

трудовой деятельности;
• развитие юнармейского движения в Карачаево-Черкесской Республике;
• пропаганда здорового образа жизни и привлечение молодежи к занятиям в

спортивных секциях..
3.Основные мероприятия Месячника проводимые в общеобразовательных
учреждениях, профессиональных лицеях ( колледжах), организациях

ДОСААФ России:
• Торжественные открытия и закрытия Месячника;
• Организация выставок и экспозиций на военно-патриотические темы;
• Проведение комплекса мероприятий посвященных 28 годовщине вывода

«Время выбрало нас» в том числе Урока Мужества
• Встречи с ветеранами ВОВ и тружениками тыла;
• Участие в торжественных мероприятиях в честь 73-й годовщины полного
освобождения Ленинграда от фашистской блокады, в том числе проведение Урока
Мужества;
• Проведение комплекса мероприятий посвященных Дню защитника Отечества

в том числе Урока Мужества
• Проведение Урока Мужества в честь Дня разгрома советскими войсками
немецко-фашистских войск в Сталинградской битве (1943г.)
• Посещение воинских частей и организаций ДОСААФ;
• Проведение военизированных игр, конкурсов, викторин, спортивных

соревнований:

«Один день в армии»;
/ «Молодой защитник Отечества»;
/ «Ратные страницы истории Отечества»;
^ «Курс молодого бойца»;
/ «Смелые и умелые»;

«Наши земляки - герои ВОВ»;
• Соревнования по стрельбе из пневматического оружия;
• Соревнования по многоборью ГТО;
• Смотры строевой подготовки и строевой песни.

На м у н и ц и п а л ь н о м уровне.
Оргкомитеты муниципальных образований организовывают и проводят:
1 .Торжественные открытия и закрытия Месячника в муниципальных

образованиях.
2.Муниципальные лично-командные соревнования по стрельбе из

пневматического оружия.
3.Финалы муниципальных конкурсов «Молодой защитник Отечества»;
4. Муниципальные конкурсы ««Лучшее общеобразовательное учреждение
муниципального образования по проведению Месячника оборонно-массовой
работы»;
5. Муниципальные конкурсы «Лучший профессиональный лицей (колледж)
муниципального образования по проведению Месячника оборонно-массовой
работы»;

6.Муниципальные конкурсы - «Лучшая первичная организация ДОСААФ России
муниципального образования по проведению Месячника оборонно-массовой
работы»;

Оргкомитеты муниципальных образований вправе организовывать и
проводить и иные муниципальные военно-патриотические конкурсы и спортивные
мероприятия.
Оргкомитеты муниципальных образований:
1 .Обеспечивают участие победителей муниципальных конкурсов в Республиканских
конкурсах в соответствии с требованиями данного Положения.
2.Формируют и направляют:
2.1.Сборные команды районов (городов) на Финал республиканского конкурса
«Молодой защитник Отечества» (В соответствии с Положением о проведении
Финала республиканского конкурса).
2.2. Сборные команды районов (городов) на республиканские соревнования по
стрельбе из пневматической оружия (В соответствии с Положением о проведении
республиканских соревнований).

На Республиканском уровне.
Республиканский Оргкомитет организовывает и проводит:
1. Торжественное открытие и закрытие Месячника в Карачаево-Черкесской

Республике.
2.Республиканские лично-командные соревнования по . стрельбе из

пневматического оружия.
3.Республиканский Финал конкурса «Молодой защитник Отечества
4. Республиканский конкурс «Лучшее общеобразовательное учреждение

Карачаево-Черкесской Республики по проведению Месячника оборонно-
массовой работы»

5. Республиканский конкурс «Лучший профессиональный лицей
(колледж) Карачаево-Черкесской Республики по проведению Месячника;
оборонно-массовой работы

6.Республиканский конкурс «Лучшее местное отделение ДОСААФ России

X

оборонно-массовой работы
6.Республиканский конкурс «Лучшее местное отделение ДОСААФ России

Карачаево-Черкесской Республики по проведению Месячника оборонно-
массовой работы»;

4.Состав комиссий по подведению итогов
В состав муниципальной комиссии по подведению итогов Месячника

входят:
представители муниципальных органов власти, осуществляющие свою

деятельность в области физической культуры, спорта, образования и
молодежной политики, муниципального отдела Военного комиссариата
Карачаево-Черкесской Республики, Штаба местного отделения ВВПОД
«ЮНАРМИЯ», местного отделения Д О С А А Ф России Карачаево-Черкесской
Республики, ветеранских, общественных и других организаций
муниципального района (города). Итоги подводятся до 7 марта 2017г.
В состав республиканской комиссии входят представители Министерства

образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, Министерства по
физической культуре и спорту Карачаево-Черкесской Республики, Военного
комиссариата Карачаево-Черкесской Республики, Министерства туризма, курортов
и молодежной политики Карачаево-Черкесской Республики, Регионального
отделения ДОСААФ России Карачаево-Черкесской Республики, Регионального
Штаба ВВПОД «ЮНАРМИЯ», ветеранских и других общественных организаций
республики.

5.Порядок и сроки проведения республиканских конкурсов.
Время и место проведения Республиканских конкурсов назначается

республиканской комиссией по подведению итогов месячника, но непозднее
5 марта 2017г.

Материалы победителей муниципальных конкурсов по проведению
месячника предоставляется в республиканскую комиссию по подведению
итогов в электронном формате в виде отчета-презентации о проделанной
работе . Презентация должна носить четкий и конкретный характер и не
содержать лишней информации. Время для доклада представителя
муниципального образования не более 20 минут. Доклад сопровождается
показом на демонстрационном экране фото и видео материалов о
проведенных мероприятиях.

Докладчик прибывает на заседание комиссии вместе с ассистентом.
Отчет-презентация и дополнительные материалы о проделанной работе

предоставляются формате Word, а видео материалы в формата МРЗ материалы,
должны хранится на USB-флэш-накопителе

После окончания отчета-презентации флэш-накопитель передается в
республиканскую комиссию по подведению итогов

Требования, предъявляемые к отчету-презентации:
Первой страницей отчета-презентации идет красочная заставка с указанием

полного названия организации, и муниципального образования.
Далее в отчете необходимо отразить:

• Основные результаты проведенного месячника в образовательном
учреждении (в местном отделении)

• Количество проведенных военно-патриотических и спортивных
мероприятий в целом

• Общее количество человек принявших участие в военно-

/
Далее следует более подробный отчет о военно-патриотических и спортивных

мероприятиях Всероссийского месячника оборонно-массовой работы проведенных
в образовательном учреждении (местном отделении).

В отчете п о м и м о аналитической части о п р о в е д е н н ы х мероприятиях
необходимо п р е д у с м о т р е т ь ссылки на видео- и ф о т о м а т е р и а л ы и
освещение м е р о п р и я т и й С М И (указать н а и м е н о в а н и е С М И дату выхода
репортажа , п у б л и к а ц и и )

Фотографии (4-5 фотографии с каждого м е р о п р и я т и я ) д о л ж н ы давать
четкую картину м е р о п р и я т и я (дата, направленность ) , иметь
з а ф и к с и р о в а н н у ю с и м в о л и к у образовательного у ч р е ж д е н и я (местного
отделения) .

Приветствуется в качестве , приложения к отчету использовать
видеоматериалы.

Комиссия по п о д в е д е н и ю итогов р е с п у б л и к а н с к и х конкурсов после
окончания отчета- презентации вправе задавать д о к л а д ч и к у у т о ч н я ю щ и е
вопросы.

6. Н а г р а ж д е н и е победи гелей и призеров
Победители и призеры Республиканского конкурса «Лучшее

общеобразовательное учреждение Карачаево-Черкесской Республики по
проведению Месячника награждаются - Министерством образования и науки КЧР
грамотами и ценными подарками;

Победители и призеры Республиканского конкурса «Лучший
профессиональный лицей ( колледж) Карачаево-Черкесской Республики по
проведению Месячника» награждаются Министерством образования и науки КЧР
грамотами и ценными подарками;

Победители и призеры Республиканского конкурса «Лучшее высшее учебное
заведение Карачаево-Черкесской Республики по проведению Месячника»;
награждаются Министерством образования и науки КЧР грамотами и ценными
подарками;

Победители и призеры Республиканского конкурса «Лучшее местное отделение
ДОСААФ России Карачаево-Черкесской Республики по проведению Месячника»;
награждаются РО Д О С А А Ф России КЧР грамотами и ценными подарками

Победители и призеры Республиканских соревнований по стрельбе из
пневматического оружия награждаются Министерством туризма, курортов и
молодежной политики КЧР грамотами и ценными подарками.

Победители и призеры Финала конкурса «Молодой защитник Отечества»
награждаются Министерством физической культуры и спорта КЧР грамотами и
ценными подарками.